351. Poeta immemor esse videtur turpis fugæ a Romanis modo captæ, v. 328 sq. Lenz. — **352, 353.** Drak. comparat V, 219; IX, 322 sq.; Virg. *Æn.* X, 361, ubi vid. Intpp. Ennii Fragm. pag. 303, ubi vid. Column. Ovid. Met. IX, 44, 45, et al. Cf. et Clark. ad Hom. Iliad. N, 130 sq.

Tergemini primam ante aciem fera prælia fratres
Miscabant, quos Ledæo Sidonia Barce
Xanthippo felix uteri inter bella creatat.
Res Graiæ, ductorque parens, ac nobile Amyclæ
Nomen, et injectus Spartanis colla catenis
Regulus, inflabant veteri præcordia fama.

355

360

355 sqq. Ejusmodi scenæ, quum varios ornatus admitterent, et misericordiæ admirationisque sensu animos movere possent, nullus fere poetarum Rom. exstitit, quin similibus carmen distingueret: geminos saltem fratres multi, ut Silius sup. II, 636 sq.; Virg. *Æn.* X, 390 sq.; Lucan. III, 603; Stat. Theb. VI, 340; IX, 292 sq., et Ovid. Metam. V, 107, produxerunt. Ern. Hanc vero pugnam trigeminorum Noster adumbravit fere ad certamen Horatorum et Curiatorum, ex Liv. I, 24 sq., notum.

355. *Tergemini fratres*, ut *gemini* f. XVI, 534, ubi Drak. adposuit verba Quint. Inst. Or. IX, 4; *fratres addere non est necesse*. — **357.** *felix uteri*, εὐτεκνος, fecunda, D. Heins. Sic *felix arbor* est frugifera, et *infelix* sterilis, ut, monente Drak. apud Liv. V, 24, et Apul. Apolog. p. 288, ed. Elm. Conf. V, 465, et Heyne ad Virg. Ge. I, 154, 345; II, 81. — *Barce*, Sychæi nutrix ap. Virg. *Æn.* IV, 632, h.l. *Sidonia*, Carthaginensis, uxor *Ledæi*, Spartani, *Xanthippi*. Cf. II, 434; VI, 303 sq., 680 sq.

358. *Res Graiæ*, h.e. a Spartanis gestæ, duce Xanthippo, Pœnorum socio, qui Regulum vivum cepit. — *Amyclæ*, Xanthippi patria.

Marte probare genus, factisque Lacona parentem
Ardebant; gelidosque dehinc invisere montes
Taygeta, et tandem bellis innare subactis
Eurotan patrium, ritusque videre Lycurgi.

362. Cupiebant, finito bello in patriam suam redire: quod his vss. et v. 365, variis modis exprimitur. — **363.** *Taygetus* mons, a mari per totam Laconicam procurrens, notusque propter Orgia Bacchi et venationes. Ad ejus radices sita est Sparta, quam adluit Eurotas amnis, nobilitatus certaminibus et exercitat ad eum habitis. Cf. ad VI, 311 sq.; Cic. Tusc. V, 34; Propr. III, xiv, 15 sq., et Meurs. Miscell. Lacon. II, 9. — *Taygetus* sc. mons, Ταύγετος Straboni et aliis τὸ Ταύγετον ὄρος dicitur, unde *Taygeta* sc. juga, τὰ Ταύγετα ὄρη; vid. Burm. ad Val. Fl. II, 359, et Intp. ad Virg. Ge. I, 103. Sic τὰ Δίνδυμα, Παγγαῖα, Ῥίπια, Κεραύνια, Κύβελα, *Dindyma*, *Pangæa*, *Rhipæa*, *Ceraunia*, *Mænala*, *Gargara*, *Ismara*, etc. — *bellis subactis*, forte confectis, finitis, fere ut *exercere* et *fatigare diem*, etc., de quo vid. Heyne ad Virg. *Æn.* VIII, 94, et XI, 808. Proprie homines dicuntur *subacti atque durati bellis*, v.c. Liv. XLII, 52,

metaphora a farina et luto, vel a terra, quæ crebro aratur et colitur, petita, quæ ad ingenium quoque, usu sæpe exercitatum et excultum, transfertur.

253 Sed Spartam penetrare Deus, fratresque negarunt 365
Ausonii, totidem numero; quos miserat altis
Egeriæ genitos inmitis Aricia lucis,
Ætatis mentisque pares: at non dabat ultra
Clotho dura lacus, aramque videre Dianæ.

253^N **365.** *fratres Ausonii*, alii tergemini ex Romanis. —Versus **367 et 369**, cum nomine *Virbii*, v. 380, desumpti e loco classico de *Aricia* Virg. Æn. VII, 762 sq., ubi vid. Heyne in notis et Exc. VIII; conf. etiam Heins. ad Ovid. Met. XIV, 331. —**367.** *Aricia*, nunc est *Nemi*, vicus a nemore Dianæ sic dictus; in quo nemore erat fons *Egeriæ*; Liv. I, 21, Ovid. Met. XV, 487 sq., 547 sq. —*inmitis* ob cultum Scythicæ, vel Tauricæ Dianæ, cui homines mactabantur. Cf. VIII, 362; et Ovidius ex Ponto III, 2, 71. —**369.** *lacus Triviæ* ante Aricinum nemus et lucum Dianæ, τὸ Ἀρτεμίσιον, vid. Heyne ad Virg. Æn. VII, 516, Strab. V, p. 165 et 239 (366, ed. Alm.), VV. DD. ad Horat. A. P. 16; Ovid. Fast. III, 263 sq.; Suet. Jul. 46; Plin. XXXV, 7; Casaub. ad Pers. Sat. VI, p. 501; Salmas. Exerc. Plin. p. 48.

Namque ut in adversos, inpacti turbine pugnæ, 370
Eumachus et Critias, et lætus nomine patris
Xanthippus, junxere gradus; ceu bella leones
Inter se furibunda movent, et murmure anhelio
Squalentes campos et longa mapalia complent:

Omnis in occultas rupes atque avia pernix 375
Maurus saxa fugit, conjuxque Libyssa profuso,
Vagitum cohibens, suspendit ab ubere natos;
Illi dira fremunt; perfractaque in ore cruento
Ossa sonant, pugnantque feris sub dentibus artus.

370. *inpacti*, impulsus, acti, ut ap. Virg. Æn. V, 805; Tac. Hist. II, 41; III, 22; Lucan. VI, 406. Cf. Ind. —**372.** *junxere gradus* gradibus, congressi sunt; cf. Ill. Harles. ad Val. Fl. I, 198. —**372 sqq.** Eximia comparatio, quam Silius, leonibus in taurorum locum substitutis, ni fallor, Virg. Æn. XII, 715 sq., sublegit. Nam locum Homeri, quem Dausq. et Cell. comparant, Iliad. π, 756 sqq., ubi leones, fame compulsi, de cervæ occisa pugnant, poeta expressit potius inf. v. 563 sq. ubi nemo id observavit. Feras non nisi in diversa genera sævire, contendunt Horat. Epod. VII, 11, 12 (ubi vid. Bentl.); Juvenal. XV, 159 sq.; Plin. VII, 1, et alii. Sed cf. VV. DD. ad hh. ll. et Scaliger. Exercit. 240, adversus Cardanum p. 737. —**374.** *Squalentes campos* vid. ad I, 211. —*longa mapalia* ut III, 422. —**376.** *profuso ubere*, quod lacte manat et abundat.